
 

Администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шошкинская средняя общеобразовательная школа» 

«Сѐськаса шӧр школа» муниципальнӧй велӧдан сьӧмкуд учреждение 

 

 

Рассмотрено                                                                                   Утверждаю 

на заседании                                                                                          директор школы –  

педагогического совета                    ___________Н.А.Попова 

Протокол № 1 от 29.08.2023г.     29.08.2023г. 
    (дата) 

 
 
 
 
 

Календарный учебный график 

 
 1. Начало учебного года – 01.09.2023г. 

2. Окончание учебного года: 

*в 1,2,3,4,5,6,10 классах – 24.05.2023г.  

*в 7,8 классах – 25.05.2023г. 

      *в 9,11 классах – окончание учебного года определяется школой ежегодно 

в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

3. Продолжительность учебного года: 

Класс, группа Количество недель 

1 33 

2 – 11 34 

дошкольная группа 36 

4. Сменность занятий – занятия проводятся в одну смену 

5. Режим работы школы: 

Школа работает в режиме: 

*5-дневной учебной недели – дошкольная группа и 1,2,3,4,5,6,10 классы 

*6-дневной учебной недели – 7,8,9,11 классы. 

 

Показатели 1 класс 2 – 4 

классы 

5,6,10 

класс 

7,8 

классы 

9,11 

классы 

Продолжительность 

учебной недели 

(дней) 

5 5 5 6 6 

Продолжительность 

уроков (мин.) 

«ступенчатый» режим в 1 

полугодии: сентябрь, 

октябрь – 3 урока по 35 

мин, со второй четверти – 4 

урока по 35 мин; с января 

по май – уроки по 40 мин;  

динамическая пауза – 1 час 

после 2 урока  

 

40 

 

40 

 

40 

 

40 

Продолжительность 

перерывов (мин.) 

После 1,4,5 уроков – 20 мин, после 2,3,6 уроков – 10 мин. 

Периодичность 

проведения 

промежуточной 

аттестации учащихся 

 

1 раз в год  

1 раз  

в год 

1 раз  

в год 

1 раз  

в год 

1 раз  

в год 

 



6. Регламентирование образовательного процесса на учебный год: 

 Продолжительность учебных занятий в дошкольной группе: 

Первая младшая группа – с 9 час до 9.40 час. (по 10 мин)   –  9 (10) занятий 

Вторая младшая группа – с 9 час до 9.55 час. (по 15 мин)   –  11 занятий 

                     с 15.30 час до 15.45 час. (по 15 мин) 

Средняя группа – с 9 час.до 10.00 час. (по 20 мин) –  11 занятий 

        с 15.30 час до 15.50 час. (по 20 мин) 

Старшая группа – с 9 час.до 10.05 час. (по 25 мин) –  14 занятий 

        с 15.30 час до 15.55 час. (по 25 мин) 

Подготовительная группа – с 9 час.до 10.10 час. (по 30 мин) –  15 занятий 

        с 15.30 час до 16.00 час. (по 30 мин) 

  Перерывы между занятиями – не менее 10 мин. 

 

 Продолжительность учебных занятий в школе: 

№ 

урока 

понедельник вторник среда - пятница суббота 

 Подъем государствен-

ных флагов 

8.30 – 8.35 

   

 Разговоры о важном 

8.40 – 9.10 

Детская планерка 

8.30 – 8.40 

  

1 урок 9.30. – 10.10. 8.40 – 9.20 8.30 – 9.10 8.30. – 9.10. 

2 урок 10.30. – 11.10 9.40. – 10.20 9.30 – 10.10 9.30. – 10.10. 

3 урок 11.20. – 12.00 10.30 – 11.10 10.20 – 11.00 10.20. – 11.00 

4 урок 12.20. – 13.00 11.20. – 12.00 11.10– 11.50 11.10. – 11.50 

5 урок 13.20. – 14.00 12.20. – 13.00 12.10 – 12.50 12.10. – 12.50 

6 урок 14.10. – 14.50 13.20 – 14.00 13.10 – 13.50 13.10. – 13.50 

7 урок 15.00. – 15.40. 14.10. – 14.50 14.00 – 14.40 Спуск государственных 

флагов 

14.00 – 14.05 

8 урок   Четверг – профминимум 

14.50 – 15.20 

(6 – 11 кл.) 

 

 

7. Периоды учебных занятий и каникул: 

Четверть/каникулы сроки продолжительность  

1 четверть 01.09.2023-27.10.2023 8 учебных недель 

осенние каникулы 28.10.2023-06.11.2023 10 календарных дней 

2 четверть (1-9 кл) 07.11.2023-29.12.2023 8 учебных недель 

зимние каникулы 30.12.2023-08.01.2024 10 календарных дней 

в дошкольной группе каникулы 30.12.2023-08.01.2024 10 календарных дней 

3 четверть 09.01.2024-22.03.2024 11 учебных недель(для 2-11 кл. 

10 учебных недель(для 1 кл.) 

дополнительные каникулы 1кл 17.02.2024-25.02.2024 9 календарных дней 

весенние каникулы  23.03.2024-31.03.2024 9 календарных дней 

4 четверть 01.04.2024-

24.05.2023г.(1,2,3,4,5,6,10 

кл.) 

01.04.2024-25.05.2023г. 
(7,8 кл.) 

9,11 кл. –в соответствии с 

расписанием государствен-

ной итоговой аттестации. 

7 учебных недеоь 

летние каникулы 01.06.2024-31.08.2024 92календарных дня  

В летний период дошкольная группа работает по графику, утвержденному Учредителем, 

с учетом запроса родителей (законных представителей). 

 



8. Организация промежуточной аттестации в классах: 

Промежуточная аттестация в 1 – 11 классах проводится в соответствии с Учебным планом 

школы на 2023 – 2024 учебный год, в котором определены еѐ формы. 

Промежуточная аттестация проводится в апреле – мае 2024года. 

Промежуточная аттестация проводится по всем  предметам учебного плана в период 

образовательного процесса в соответствии с Положением о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся» в 

период учебного процесса. 

В соответствии с утвержденным графиком промежуточная аттестация может проводиться 

в форме годовой (итоговой) контрольной работы, творческой работы, проекта, а также по 

текстам ВПР (Всероссийских проверочных работ). 

     График проведения промежуточной аттестации доводится до сведения учащихся, их 

родителей (законных представителей) не позднее окончания последней учебной недели 3 

четверти. График размещается в ГИС ЭО «Сетевой город», на сайте школы, на 

информационном стенде школы. 

 
9. Режим работы столовой: 8.00 – 17.00 час 

График питания учащихся График питания воспитанников 

Завтрак: 

1 – 4 кл       9.10 – 9.20 час. (вторник 9.20. – 9.30)  

5 – 11 кл.   9.20 – 9.30 час. (вторник 9.30. – 9.40) 

Первый завтрак: 8.30 час. 

1 Обед: 

6 – 11 кл.     11.50. – 12.10. (вторник 12.00 – 12.20.) 

Второй завтрак: 10.00 час. 

        2    Обед: 

1 – 4; 5 кл.    12.50 – 13.10 (вторник 13.00. – 13.20)  
Обед: 11.30 час.;  12.30.час. 

Полдник: 14.15 час. – 14.30 час. Полдник: 15.20 час. 

 Ужин: 17.00 час (кроме субботы) 
 

10. График подвоза:  
 

дни недели населенный пункт Время 

отправления 

Время 

прибытия 

Скорость 

движения 

 

понедельник 

вторник 

среда  

четверг 

пятница 

Нювчим - Граддор 

Граддор – Шошка 

Шошка – Нювчим 

Нювчим – Шошка (школа) 

Нювчим – Шошка (школа) 

Шошка – Граддор 

Граддор - Нювчим 

Нювчим – Шошка 

Шошка - Нювчим 

7.10 

7.30 

7.47 

8.05 

14.15 

14.35 

14.50 

15.15 

15.45 

7.28 

7.45 

8.03 

8.20 

14.30 

14.47 

15.10 

15.30 

16.00 

Не более 60 

км/ч 

суббота Нювчим – Граддор 

Граддор –  Шошка  

Шошка – Граддор 

Граддор – Нювчим 

7.50 

8.15 

12.30. 

12.45 

8.10 

8.25 

12.40 

13.05 

Не более 60 

км/ч 

 
 

            11.Выходные праздничные дни: 

4 ноября – День народного единства 

1января – Новый год 

2, 3, 4, 5 января – Новогодние каникулы 

7 января – Рождество Христово 

23 февраля – День защитника Отечества 

8 марта – Международный женский день 

1 мая – Праздник Весны и Труда 

9 мая – День Победы 

12 июня – День России 


		2023-09-25T14:36:30+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШОШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




