Администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шошкинская средняя общеобразовательная школа» «Сёськаса шöр школа» муниципальной велодан сьомкуд учреждение

Рассмотрено на заседании педагогического совета Протокол № 1 от 29.08.2023г.

Утверждаю директор школы — \_\_\_\_\_\_ Н.А.Попова \_\_\_\_\_\_ 29.08.2023г. \_\_\_\_\_\_ (дата)

# Календарный учебный график

- 1. Начало учебного года 01.09.2023г.
- 2. Окончание учебного года:
  - \*в 1,2,3,4,5,6,10 классах 24.05.2023г.
  - \*в 7,8 классах 25.05.2023г.
- \*в 9,11 классах окончание учебного года определяется школой ежегодно в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации.

3. Продолжительность учебного года:

Класс, группа	Количество недель
1	33
2 – 11	34
дошкольная группа	36

- 4. Сменность занятий занятия проводятся в одну смену
- 5. Режим работы школы:

Школа работает в режиме:

<sup>\*6-</sup>дневной учебной недели – 7,8,9,11 классы.

Показатели	1 класс	2-4	5,6,10	7,8	9,11
		классы	класс	классы	классы
Продолжительность	5	5	5	6	6
учебной недели					
(дней)					
Продолжительность	«ступенчатый» режим в 1				
уроков (мин.)	полугодии: сентябрь,	40	40	40	40
	октябрь – 3 урока по 35				
	мин, со второй четверти – 4				
	урока по 35 мин; с января				
	по май – уроки по 40 мин;				
	динамическая пауза – 1 час				
	после 2 урока				
Продолжительность	После 1,4,5 уроков – 20 мин, после 2,3,6 уроков – 10 мин.				
перерывов (мин.)					
Периодичность		1 раз	1 раз	1 раз	1 раз
проведения	1 раз в год	в год	в год	в год	в год
промежуточной					
аттестации учащихся					

<sup>\*5-</sup>дневной учебной недели – дошкольная группа и 1,2,3,4,5,6,10 классы

### 6. Регламентирование образовательного процесса на учебный год:

• Продолжительность учебных занятий в дошкольной группе:

Первая младшая группа — с 9 час до 9.40 час. (по 10 мин) — 9 (10) занятий Вторая младшая группа — с 9 час до 9.55 час. (по 15 мин) — 11 занятий

с 15.30 час до 15.45 час. (по 15 мин)

Средняя группа – с 9 час.до 10.00 час. (по 20 мин) – 11 занятий с 15.30 час до 15.50 час. (по 20 мин)

Старшая группа – с 9 час.до 10.05 час. (по 25 мин) – 14 занятий с 15.30 час до 15.55 час. (по 25 мин)

Подготовительная группа – с 9 час.до 10.10 час. (по 30 мин) – 15 занятий с 15.30 час до 16.00 час. (по 30 мин)

Перерывы между занятиями – не менее 10 мин.

• Продолжительность учебных занятий в школе:

N₂	понедельник	вторник	среда - пятница	суббота
урока		<u>-</u>	_	-
	Подъем государствен-			
	ных флагов			
	8.30 – 8.35			
	Разговоры о важном	Детская планерка		
	8.40 - 9.10	8.30 - 8.40		
1 урок	9.30. – 10.10.	8.40 - 9.20	8.30 - 9.10	8.30. – 9.10.
2 урок	10.30. – 11.10	9.40 10.20	9.30 - 10.10	9.30. – 10.10.
3 урок	11.20. – 12.00	10.30 - 11.10	10.20 - 11.00	10.20. – 11.00
4 урок	12.20 13.00	11.20 12.00	11.10–11.50	11.10. – 11.50
5 урок	13.20. – 14.00	12.20 13.00	12.10 - 12.50	12.10. – 12.50
6 урок	14.10. – 14.50	13.20 - 14.00	13.10 – 13.50	13.10. – 13.50
7 урок	15.00. – 15.40.	14.10 14.50	14.00 - 14.40	Спуск государственных
				флагов
				14.00 - 14.05
8 урок			Четверг – профминимум	
			14.50 - 15.20	
			(6 – 11 кл.)	

7. Периоды учебных занятий и каникул:

Четверть/каникулы	сроки	продолжительность	
1 четверть	01.09.2023-27.10.2023	8 учебных недель	
осенние каникулы	28.10.2023-06.11.2023	10 календарных дней	
2 четверть (1-9 кл)	07.11.2023-29.12.2023	8 учебных недель	
зимние каникулы	30.12.2023-08.01.2024	10 календарных дней	
в дошкольной группе каникулы	30.12.2023-08.01.2024	10 календарных дней	
3 четверть	09.01.2024-22.03.2024	11 учебных недель(для 2-11 кл.	
		10 учебных недель(для 1 кл.)	
дополнительные каникулы 1кл	17.02.2024-25.02.2024	9 календарных дней	
весенние каникулы	23.03.2024-31.03.2024	9 календарных дней	
4 четверть	01.04.2024-	7 учебных недеоь	
	24.05.2023г.(1,2,3,4,5,6,10		
	кл.)		
	01.04.2024-25.05.2023г.		
	(7,8 кл.)		
	9,11 кл. –в соответствии с		
	расписанием государствен-		
	ной итоговой аттестации.		
летние каникулы	01.06.2024-31.08.2024	92календарных дня	

В летний период дошкольная группа работает по графику, утвержденному Учредителем, с учетом запроса родителей (законных представителей).

### 8. Организация промежуточной аттестации в классах:

Промежуточная аттестация в 1-11 классах проводится в соответствии с Учебным планом школы на 2023-2024 учебный год, в котором определены её формы.

#### Промежуточная аттестация проводится в апреле – мае 2024года.

Промежуточная аттестация проводится по всем предметам учебного плана в период образовательного процесса в соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся» в период учебного процесса.

В соответствии с утвержденным графиком промежуточная аттестация может проводиться в форме годовой (итоговой) контрольной работы, творческой работы, проекта, а также по текстам ВПР (Всероссийских проверочных работ).

График проведения промежуточной аттестации доводится до сведения учащихся, их родителей (законных представителей) не позднее окончания последней учебной недели 3 четверти. График размещается в ГИС ЭО «Сетевой город», на сайте школы, на информационном стенде школы.

**9. Режим работы столовой:** 8.00 – 17.00 час

График питания учащихся	График питания воспитанников
Завтрак:	Первый завтрак: 8.30 час.
1 – 4 кл 9.10 – 9.20 час. (вторник 9.20. – 9.30)	
5 – 11 кл. 9.20 – 9.30 час. (вторник 9.30. – 9.40)	
1 Обед:	Второй завтрак: 10.00 час.
6 – 11 кл. 11.50. – 12.10. (вторник 12.00 – 12.20.)	
2 Обед:	Обед: 11.30 час.; 12.30.час.
1 – 4; 5 кл. 12.50 – 13.10 (вторник 13.00. – 13.20)	
Полдник: 14.15 час. – 14.30 час.	Полдник: 15.20 час.
	<b>Ужин:</b> 17.00 час (кроме субботы)

## 10. График подвоза:

дни недели	населенный пункт	Время отправления	Время прибытия	Скорость движения
	Нювчим - Граддор	7.10	7.28	Не более 60
понедельник	Граддор – Шошка	7.30	7.45	км/ч
вторник	Шошка – Нювчим	7.47	8.03	
среда	Нювчим – Шошка (школа)	8.05	8.20	
четверг	Нювчим – Шошка (школа)	14.15	14.30	
пятница	Шошка – Граддор	14.35	14.47	
	Граддор - Нювчим	14.50	15.10	
	Нювчим – Шошка	15.15	15.30	
	Шошка - Нювчим	15.45	16.00	
суббота	Нювчим – Граддор	7.50	8.10	Не более 60
	Граддор – Шошка	8.15	8.25	км/ч
	Шошка – Граддор	12.30.	12.40	
	Граддор – Нювчим	12.45	13.05	

#### 11.Выходные праздничные дни:

4 ноября – День народного единства

1января – Новый год

2, 3, 4, 5 января – Новогодние каникулы

7 января – Рождество Христово

23 февраля – День защитника Отечества

8 марта – Международный женский день

1 мая – Праздник Весны и Труда

9 мая – День Победы

12 июня – День России